Kedua dinasti ini dikenal sebagai patron ilmu
pengetahuan, sehingga para ulama banyak mendapatkan dukungan moral dan material
untuk mengembangkan karya-karyanya.9 Al-Ḥākim sendiri dikenal memiliki kedekatan
dengan para tokoh politik, namun tetap menjaga independensinya dalam bidang
keilmuan. Ia mengabdikan sebagian besar hidupnya untuk mengajar, menulis, dan
mengkaji hadis hingga wafat pada tahun 405 H/1014 M di Naisabur.10
2. Latar Belakang Keilmuan dan Guru-Gurunya

Perjalanan intelektual al-Ḥākim sangat kaya karena ia belajar dari banyak ulama
besar. Di antara guru-gurunya adalah:

6 Al-Dhahabī, Siyar Aʿlām al-Nubalāʾ, jilid XVII (Beirut: Muʾassasat al-Risālah, 1981), hlm. 162.